ADITIVO AO CONTRATO N.º 017/2024/SOP-CE

PROCESSO NUP: 43022.000874/2025-88

PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  017/2024/SOP-CE,
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS (SOP) E O
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL CULTURAL E ASSISTENCIAL
NACIONAL-IDECAN,  ABAIXO  QUALIFICADOS,  NA  FORMA  ADIANTE
ESPECIFICADA:

PREÂMBULO:

PARTES CONTRATANTES

A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP, doravante denominada CONTRATANTE, com sede à

Av.  Alberto  Craveiro,  n.º  2775,  Térreo,  Castelão,  CEP:  60.861-211,  Fortaleza/CE,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º

33.866.288/0001-30, neste ato representada por seu Superintendente, Sr. JOSÉ VALDECI REBOUÇAS, brasileiro,

servidor público, titular da cédula de identidade n.º 96002349293, inscrito no CPF/MF sob o n.º 424.082.963-15,

residente e domiciliado nesta Capital, com endereço na Rua Pe. Francisco Pita, n.º 1244, Jardim das Oliveiras,

CEP: 60821-050; e, de outro lado, o  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL

NACIONAL – IDECAN, associação civil  sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o n.º 04.236.076/0001-71,  doravante

denominada CONTRATADO, estabelecido em ST-SHIS QI 17 CJ 14 LT22, Lago Sul, Brasília, Distrito Federal, CEP: 71645-140,

neste ato representado pelo Sr.  THIAGO DE SOUSA VIEIRA SILVA,  titular da cédula de identidade n.º 2406558 SSP-DF,

inscrito no CPF sob o nº. 018.348.691-96; ambos RESOLVEM firmar o presente termo aditivo, nos seguintes termos:

FUNDAMENT  AÇÃO   LEGAL  :

O presente termo aditivo fundamenta-se, quanto à prorrogação, nos Art. 106 e 107, da Lei Federal n.º 14.133, de

1º de abril de 2021, bem como no permissivo prorrogatório da Clausula Oitava, item 8.2., do Contrato primitivo, ora

aditivado; tudo, conforme o quanto consta no respectivo processo administrativo em epígrafe, como parte integrante deste

Termo.

CLÁUSULA   PRIMEIRA:   D  A     PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O  Aditivo  ora  epigrafado  tem  por  objeto  a  prorrogação  do  prazo  de  vigência do  Contrato  n.º

017/2024/SOP-CE,  por  mais um ano,  a  contar  de  05/04/2025,  ficando então seu respectivo  novo término

previsto para o dia 05/04/2026.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

S
E

 V
A

LD
E

C
I R

E
B

O
U

C
A

S
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5,
 à

s
16

:2
4

F
R

A
N

C
IS

C
A

 O
R

T
E

N
C

IA
 G

O
M

E
S

 C
O

U
T

IN
H

O
 F

E
LI

C
IO

 e
m

 1
1/

03
/2

02
5,

 à
s

15
:2

4
e

ou
tr

os
;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l

do
 E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  9

A
58

-3
04

F
-0

90
F

-5
7B

7.

CLÁUSULA   SEGUNDA:   D  A RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original, no que não

colidirem com os ajustes do presente termo, reciprocamente aceitas pelas partes subscreventes desta pactuação, da

qual passa a fazer parte integrante o presente Termo, independente de transcrição.

CLÁUSULA   TERCEIRA:   D  A PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste instrumento no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) é condição indispensável para

sua eficácia, e será providenciada pela CONTRATANTE, nos termos do Art. 54, 1º, da Lei nº 14.133/2021.

E, por assim estarem livremente acordadas, assinam o presente instrumento as partes contratantes e as duas

testemunhas, abaixo firmadas.

Fortaleza/CE,              de                                de 2025.

JOSÉ VALDECI REBOUÇAS

 SUPERINTENDENTE DA SOP

THIAGO DE SOUSA VIEIRA SILVA

REPRESENTANTE DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.

CPF:

2.

CPF:

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

S
E

 V
A

LD
E

C
I R

E
B

O
U

C
A

S
 e

m
 1

1/
03

/2
02

5,
 à

s
16

:2
4

F
R

A
N

C
IS

C
A

 O
R

T
E

N
C

IA
 G

O
M

E
S

 C
O

U
T

IN
H

O
 F

E
LI

C
IO

 e
m

 1
1/

03
/2

02
5,

 à
s

15
:2

4
e

ou
tr

os
;

(h
or

ár
io

 lo
ca

l

do
 E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  9

A
58

-3
04

F
-0

90
F

-5
7B

7.